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студентами не сможем достичь высоких результатов, но при этом положительная 
динамика присутствовала, ее можно увидеть по полным ответам студентов. Необходимо 
мне и студентам приложить усилие и время, тогда студенты будут свободно владеть 
стратегиям критического мышления, применять на практике.  

Применять стратегии КМ на уроках это неоспоримый факт, теперь в работе мне 
надо будет обратить внимание, не только на использование стратегий, но разъяснить их 
суть, на каком этапе можно применять, применение той или иной стратегии зависит 
результат. Данную работу я со студентами буду проводить на СРСП. Самой изучить и 
применять другие стратегии, допустим фишбоун, диаграмма Венна, инсерт, тонкие и 
толстые вопросы, а мой коллега продолжить аналогичную работу в школе и ученики 
придя в вуз, смогут найти здесь благодатную среду для реализации себя.  
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Аннотация 
Мақалада орыс тілі мен əдебиеті сабақтарында қолданылатын оқытудың интербелсенді 

əдістері жазылған.Сонымен қатар олардың жақсы жақтары келтірілген. Мысалдар 
қарастырылған.   

Аннотация 
В статье описаны интерактивные методы обучения, применяемые на уроках русского 

языка и литературы. Описаныихпреимущества. Рассмотреныпримеры. 
Abstract 

The article describes interactive teaching methods used in the lessons of Russian language and 
literature. Advantages are described .Considered examples. 

 
Түйінді сөздер:инновация (жаңашылдық), білім интербелсенді əдістер, ақпараттық- 

комуникативтік технологиялар, заманауи мектеп, педагогикалық технологиялар. 
Ключевые слова: инновация, образование, интерактивные методы, информационно-

коммуникативные технологии, современная школа, педагогические технологии. 
Keywords: innovation, education, interactive methods, information and communication 

technologies, modern school, educational technologies. 
 

Всякое познание начинается с удивления. Удивление есть момент пробуждения 
интереса к предмету изучения. В преподавании русского языка особое значение 
приобретает развитие интереса к предмету у любого ребенка. Необходимо, чтобы 
каждый урок русского языка был радостным и интересным, активизировал творческие 
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силы учащихся, наконец, давал не только знания, расширяющие кругозор, но и поставил 
ребенка перед ситуацией нравственного выбора, принятия в жизни правильного 
решения. С этой целью преподавание нужно построить как курс развития речи и 
мышления. 

Образование - это путь и форма становления целостного человека. Сущность и цель 
нового образования - это действительное развитие общих, родовых способностей 
человека, освоение им универсальных способов деятельности и мышления. Современное 
понятие «образование» связывается с толкованием таких терминов как «обучение», 
«воспитание», «образование», «развитие». Однако, до того как слово «образование» 
стало связываться с просвещением, оно имело более широкое звучание. Словарные 
значения рассматривают термин «образование», как существительное от глагола 
«образовывать» в смысле: «создавать», «формировать» или «развивать» нечто новое. 
1,с.78 Создавать новое - это и есть инновация. Переход на интерактивные методы 

обучения и технологии реального времени требует значительных 
телекоммуникационных ресурсов, способных обеспечить необходимую взаимосвязь 
участников образовательного процесса, поддержку мультисервисных технологий, 
высокую производительность телекоммуникационного оборудования и пропускную 
способность сетей передачи данных. Нововведения, или инновации, характерны для 
любой профессиональной деятельности человека и поэтому естественно становятся 
предметом изучения, анализа и внедрения. Инновации сами по себе не возникают, они 
являются результатом научных поисков, передового педагогического опыта отдельных 
учителей и целых коллективов. Этот процесс не может быть стихийным, он нуждается в 
управлении.  

Главной целью инновационных технологий образования является подготовка 
человека к жизни в постоянно меняющемся мире. 

Задачей технологии как науки является выявление совокупности закономерностей 
с целью определения и использования на практике наиболее эффективных, 
последовательных образовательных действий, требующих меньших затрат времени, 
материальных и интеллектуальных ресурсов для достижения какого-либо результата. 

 Инновации (англ. Innovation - нововведение) - внедрение новых форм, способов 
и умений в сфере обучения, образования и науки. В принципе, любое социально-
экономическое нововведение, пока оно еще не получило массового, т.е. серийного 
распространения, можно считать инновациями. 1,с.79  

Основная задача педагогов – выбрать методы и формы организации работы с 
детьми, инновационные технологии, которые оптимально соответствуют поставленной 
цели развития  личности. Добиться высокой эффективности при проведении 
нестандартного урока учитель может лишь при условии правильного выбора метода 
обучения с учетом конкретных условий и возможностей каждого класса. «От метода 
преподавания, - писал А.Л.Луначарский, - зависит, будет ли класс смотреть на занятия 
как на каторгу или класс этот будет спаян единством интересной работы и проникнут 
благодарной дружбой к своему учителю». Как показывает мировая практика, большого 
успеха в работе добиваются учителя, овладевшие новейшими методами и новыми 
педагогическими технологиями, направленными на включение учащимися в 
самостоятельную поисковую работу. Нетрадиционные уроки тесно связаны с 
интегрированным обучением, которое предполагает слияние нескольких учебных 
дисциплин на одном уроке. 

Технология обучения представляет собой совокупность различных способов и 
средств, направленных на выполнение учебно-воспитательной цели. Педагогической 
технологией является комплекс взаимосвязанных требований, направленных на 
достижение определенных психолого-педагогических целей. 2,с.83  Таким образом, 
педагогическая технология – это совокупность различных методов и средств  для 
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реализации определенных целей, которая гарантирует запланированный результат. 
Кроме того, педагогическая технология предполагает комплексно- методическое 
обеспечение учебного процесса, необходимое для полного и качественного обучения 
предмету в соответствии с требованиями учебных программ. 

К методам ведения урока по новой педагогической технологии относятся 
нетрадиционные уроки: урок-беседа, урок-экскурсия, урок-игра, урок-концерт, урок-
ярмарка, урок-лекция, урок-диспут, урок-КВН, урок-конференция. После изучения 
любого раздела я провожу  итоговое занятие в форме вышеуказанных нетрадиционных  
уроков, цель которых – активизировать мыслительную деятельность учеников, 
обобщить и систематизировать их знания по различным темам. 3,с.79  

Смогут ли современные уроки активизировать силы учащихся и стать 
интересными и радостными? Конечно, смогут, если учитель расширит практическую 
направленность занятий по русскому языку, используя уроки-зачеты, уроки-аукционы, 
уроки-сказки, уроки-размышления и другие формы. 4,с.345  

Приведем краткое описание интерактивного метода «Синквейн» («Пять строк») , 
цель которого: активизировать мышление учащихся. Этот метод наиболее эффективен 
на уроке литературы, с его помощью после завершения новой темы дается 
характеристика автору или герою произведения. Являясь интерактивным методом 
обучения, «Синквейн» помогает учащимся свободно выражать свою мысль и 
даватьхарактеристику герою того или иного произведения по пяти пунктам. Например, 
характеристика Тома Сойера: 

1. Тема (сущ.)- мальчик, парнишка… 
2. Описание (прилаг.)-шустрый, проворный, бойкий, озорной… 
3. Действие(глагол)- бегает, путешествует, рискует… 
4. Отношение к теме – мечтатель, выдумщик… 
5. Синоним- шустрик, озорник… 
Использование данного метода на уроках литературы способствует общению 

учащихся, обмену мнениями. Учитель может наблюдать за работой своих учеников, их 
отношением к герою (Какие у него взгляды? Что он узнал нового? Как он это усвоил?). 
Этот метод занимает  5-10 минут урока, в зависимости от уровня класса ( сильный, 
средний или слабый). При использовании данного метода класс можно делить на группы 
и дать им разные темы. На наш взгляд, коммуникативный метод помогает учителям 
русского языка и литературы решать проблемы современного языкознания, 
литературоведения, обучения и воспитания учащихся. 

Перед изучением новой темы очень полезно использовать метод «Кластера», 
который подготавливает учащихся к восприятию новой информации и активизирует их 
умственную деятельность. Проводя этот метод следующим образом: в центре 
записывается ключевое слово, от него отвести лучики, к каждому лучику записать 
придуманное учениками и соответствующее теме слово. Из данных слов составляется 
текст, названием которого может служить ключевое слово в центре. Например, даю 
следующее задание: 1) в середине плаката напишите ключевое слово Абай; 2) запишите 
слова, словосочетания, которые связаны с этой темой не судите о качестве мысли, просто 
запишите). 

 
  поэт           народ           переводчик 
 
    писатель         Татьяна Ларина 
                                                       Абай 
   образованный           Пушкин 
 
  великий                                                                                 казахский просветитель 
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По этой схеме составляется примерно следующий текст. 
Абай 
Абай - великий казахский писатель. Он писал стихи, которые народ знает наизусть. 

Абай любил свою родину и свой народ. Он был народным просветителем. Абай хотел 
видеть образованным свой народ. Он переводил стихи Пушкина, например, «Письмо 
Татьяны Лариной к Онегину». 

Ученик должен видеть слово и построить свой рассказ, выделяя главное и 
правильно оформляя свою мысль. Все слова вокруг ключевого слова должны быть 
связаны между собой. Например: ученики первого ряда рассказывают о слове «поэт», 
второго ряда - «переводчик». 

Следующий метод напоминает тестовое задание, которое используется после 
прочтения текста или полученной информации. Это метод «ЗХУ» (знаем, хотим, 
узнаем). 
Что ты знал? Что ты хотел бы узнать? Что ты сейчас узнал? 
1. Кратко, четко 
излагается имеющаяся 
информация: одним 
словом, словосочетанием, 
краткой фразой. 

1. Задаются вопросы 
по интересующим 
проблемам урока. 

1. Осмысленное от 
первоисточников 
позволяет найти ответы на 
вопросы. 

2. Работают 
индивидуально, в парах, в 
группах. 

3. Количество 
вопросов показывает 
интерес учащихся к теме. 

2. Учащиеся кратко 
записывают ответы на 
поставленные вопросы. 

В старших классах целесообразно провести урок-конференцию. Такой урок может 
быть посвящен изучению биографии и творчеству писателя, обсуждению какой-либо 
проблемы изучаемого произведения. Например: при изучении романа-эпопеи 
Л.Н.Толстого «Война и  мир» можно провести урок по теме: «Отношение Льва 
Николаевича Толстого к войне». 

В форме конференции можно провести занятия после прочтения произведений 
писателя. Выступления готовит группа  учеников, остальные учащиеся прослушивают 
все сообщения, делая для себя пометки, а затем каждый  обсуждает какое-либо из 
выступлений. Проведение урока-конференции способствует развитию навыков 
самостоятельной работы, инициативы и творчества учащихся. 

Навыки логического и познавательного мышления хорошо развиваются во время 
проведения урока-диспута, на котором у учащихся формируются еще и навыки 
публичного выступления: ребята учатся свободно излагать собственное мнение. 5,с.289  
Урок-диспут-это свободное обсуждение проблем, это дискуссия, спор, столкновение 
мнений. Такая форма дает возможность учащимся изложить свою точку зрения, учит 
логически мыслить, аргументировать, доказательно опровергать доводы оппонентов, 
позволяет одновременно касаться социальных, нравственных, этических вопросов, 
обсуждение которых так важно для формирования личности молодого человека. 

Современная школа должна стать передовой площадкой в части информационных 
технологий, местом, где человек получает не только необходимые знания, но и 
проникается духом современного информационного общества. Без применения 
информационно-коммуникативных технологий (ИКТ) образовательное учреждение не 
может претендовать на инновационный статус в образовании. Ведь инновационным 
считается образовательное учреждение, широко внедряющее в образовательный процесс 
организационные, дидактические, технические и технологические инновации и на этой 
основе добивающееся реального увеличения темпов и объемов усвоения знаний и 
качества подготовки специалистов. 6,с.456   Слово «инновация» (от латинского 
«иннове») появилось в середине 17 века и означает вхождение нового в некоторую 
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сферу, вживление в нее и порождение целого ряда изменений в этой сфере. Инновация – 
это, с одной стороны, процесс вновления, реализации, внедрения, а с другой – это 
деятельность по вращиванию новации в определенную социальную практику, а вовсе – 
не предмет. 7,с.576  

Таким образом, образование по своей сути уже является инновацией. Применяя 
данные технологии в инновационном обучении, учитель делает процесс более полным, 
интересным, насыщенным. При пересечении предметных областей естественных наук 
такая интеграция просто необходима для формирования целостного мировоззрения и 
мировосприятия инновациям относятся внедрение ИКТ в учебно-воспитательный 
процесс, программное обеспечение поставляемые в школы интерактивные электронные 
доски, проекты модернизации. 
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